2

	Администрация
муниципального образования «Муниципальный округ

Сюмсинский район

Удмуртской Республики»

	[image: image1.png]

	«Удмурт Элькунысь

Сюмси ёрос

муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 января 2022 года                                                                                      № 20
с. Сюмси

	Об утверждении Порядка определения (выбора) земельного участка из единого перечня сформированных земельных участков, планируемых для предоставления гражданам бесплатно

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, в целях реализации Закона Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных на территории Удмуртской Республики», Закона Удмуртской Республики от 30 июня 2011 года № 32-РЗ «О бесплатном предоставлении в собственность молодых семей и молодых специалистов  земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных в границах сельских населенных пунктов на территории Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения (выбора) земельного участка из единого перечня сформированных земельных участков, планируемых для предоставления гражданам в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных на территории Удмуртской Республики», Законом Удмуртской Республики от 30 июня 2011 года № 32-РЗ «О бесплатном предоставлении в собственность молодых семей и молодых специалистов земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных в границах сельских населенных пунктов на территории Удмуртской Республики».

2. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации муниципального образования «Сюмсинский район»:

- от 4 августа 2011 года № 465 «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан в муниципальном образовании «Сюмсинский район»;

- от 19 мая 2014 года № 295 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» Удмуртской Республики от 04.08.2011 № 465 «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан в муниципальном образовании «Сюмсинский район»;

- от 10 сентября 2015 года № 495 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» Удмуртской Республики от 04.08.2011 № 465 «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан в муниципальном образовании «Сюмсинский район»;

- от 29 января 2016 года № 45 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» Удмуртской Республики от 04.08.2011 № 465 «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан в муниципальном образовании «Сюмсинский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».
Глава Сюмсинского района                                                               В.И.Семёнов
УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

муниципального образования

 «Муниципальный округ Сюмсинский район

Удмуртской Республики»

от 17 января 2022 года № 20

Порядок определения (выбора) земельного участка из единого перечня сформированных земельных участков, планируемых для предоставления гражданам в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных на территории Удмуртской Республики», Законом Удмуртской Республики от 30 июня 2011 года № 32-РЗ «О бесплатном предоставлении в собственность молодых семей и молодых специалистов земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных в границах сельских населенных пунктов на территории Удмуртской Республики»

Выбор земельного участка гражданином, поставленным на учет в качестве лица, имеющего право на бесплатное предоставление земельного участка, производится из единого перечня сформированных земельных участков, планируемых для предоставления гражданам в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных на территории Удмуртской Республики», Законом Удмуртской Республики от 30 июня 2011 года № 32-РЗ «О бесплатном предоставлении в собственность молодых семей и молодых специалистов земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных в границах сельских населенных пунктов на территории Удмуртской Республики», (далее – Законы УР № 68-РЗ, № 32-РЗ) по состоянию на начало квартала текущего года, свободных к моменту выбора земельного участка.

Гражданин, получив уведомление о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на бесплатное предоставление земельного участка,  в двухнедельный срок со дня принятия решения Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» (далее – Администрация)  о постановке на учет обращается в Управление имущественных и земельных отношений Администрации (далее – Управление) за выбором земельного участка.

При превышении срока обращения гражданина в Управление право выбора земельного участка получает гражданин, следующий в очереди. При этом выбор земельного участка гражданином, не обратившимся в Управление в указанный срок, осуществляется непосредственно после обращения в Управление при наличии свободных участков.
Осмотр земельных участков проводится на транспорте Администрации или транспорте заявителя в течение 5 рабочих дней со дня обращения заявителя.

Специалист, предоставляющий муниципальную услугу по бесплатному предоставлению земельных участков гражданам (далее – специалист), при обращении гражданина за выбором земельного участка, начинает заполнять акт выбора земельного участка, являющийся приложением к заявлению гражданина о предоставлении земельного участка, находящегося в неразграниченной государственной собственности или в собственности муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», в собственность бесплатно.

В случае если гражданин письменно отказывается от предоставления земельного участка, находящегося в едином перечне земельных участков, то он остается на учете в качестве имеющего право на бесплатное предоставление земельного участка. При этом в акт выбора земельного участка вносится запись об отказе в выборе земельного участка, с указанием даты, причины и подписью гражданина, а последующие в очереди граждане уведомляются о возможности выбора земельного участка. Выбор земельного участка заявителем возобновляется после повторного обращения заявителя в Управление за выбором земельного участка.
Акт выбора земельного участка из единого перечня сформированных земельных участков, планируемых для предоставления гражданам бесплатно, включает в себя следующие пункты

1)  дата обращения гражданина за выбором земельного участка;

2) дата осмотра земельных участков;

3) причина отказа в выборе земельного участка в определенную дату;

4) дата повторного осмотра земельных участков;

5) кадастровый номер, местоположение, площадь выбранного земельного участка;

6) подпись, расшифровка подписи гражданина;

7) подпись, расшифровка подписи специалиста.

Право выбора земельного участка сохраняется за гражданином в течение двух лет.
По истечении двух лет в случае не обращения гражданина за выбором земельного участка, специалист в порядке межведомственного взаимодействия запрашивает сведения в целях подтверждения соответствия условиям принятия гражданина на учет в качестве имеющего право на бесплатное предоставление земельного участка.
В случае если после получения запрошенных сведений будет

установлено, что гражданин не соответствует условиям, установленным Законами УР № 68-РЗ, № 32-РЗ, документы передаются в жилищную комиссию Администрации для рассмотрения.
_______________________________